Quō ergo uisibilis per seipsum filius, ita & mortalis per seipsum filius, ut cōstet uobis quod tantum modo de patre uultis intelligi, q̄ dictū est: Qui solus habet immortalitatē. Nā si ppter carnem suscep̄ta mortalis est filius, ppter hanc finitē ut sit & uisibilis. Respōdent, nec ppter hanc mortalem se

filium dicere: sed sicut & ante uisibilem, ita & ante mortalē. Nā si, ppter carnē filium dicunt esse mortalem, iam non pater sine filio solus habet immortalitatē, quia & uerbum eius, per qđ facta sunt omnia, habet immortalitatē. Neq; enim quia carnem assump̄t mortalem, ideo amisit immortalitatē suam. Quandoquidē nec anima humanæ hoc accidere potuit ut cū corpore moreret, dicente ipso dñō: Nolite timere eos quiccorū occidūt, anima autē nō possunt occidere. Aut uero etiā sp̄itans̄ carnē assump̄t: de quo utiq; sine dubio turbabunt, si ppter carnē mortalis est filius, quō accipiāt patrē tantūmodo sine filio & sine sp̄itans̄ habere immortalitatē, quandoquidē sp̄itans̄ nō assump̄t carnē. Qui si nō habet immortalitatē, nō ergo propter carnē mortalis est filius. Si autē habet sp̄itans̄ immortalitatē, non de patre tantūmodo dictū est, Qui solus habet immortalitatē. Quocirca ita se arbitran̄ & ante incarnationē per seipsum immortalē filiū posse conuincere, quia ipsa mutabilitas nō inconuenienter mortalitas dicit̄, secundū quā & anima dicit̄ mori: nō quia in corpus uel in aliquā alterā substātiā mutat̄ & uertit̄: sed in ipsa sua substātiā quicquid alio modo nunc est aut fuit, secundū id qđ destitit̄ esse quod erat, mortale deprehēdit̄. Quia itaq; inquiunt, anteq; natus esset filius dei de uirgine Maria, ipse apparuit patribus nostris, non in una eadēq; specie, sed multiformiter, aliter atq; a litteris: & uisibilis est per seipsum, quia nondum carne assump̄ta, substātiā eius cōspicua mortalibus oculis fuit, & mortalē inquantū mutabilis: Ita & sp̄itans̄ qui aliās colūba, aliās ignis apparuit. Vnde nō trinitati, aiūt, sed singulariter & proprie patri tantūmodo cōuenit quod dictū est: Immortalē inuisibilē soli deo, & qui solus habet immortalitatē, & lucē inhabitat inaccessibilē, quam nemo hominū uidit, nec uidere potest. Omissis ergo istis, qui nec anima substātiā inuisibilē nosse potuerunt, unde longe remotū ab eis erat ut nō possent unius & solius dei, id est, patris & filii & sp̄itans̄, nō solū inuisibilē, uerum & incōmutabilē per manere substātiā, ac per hoc in uera & sincera immortalitate cōsistere: nos qui nunquam apparuissē corporeis oculis deū nec patrē, nec filium, nec sp̄itans̄ dīcūmus, nisi per subiectā sue po-

testatī corporeā creaturā, in pace catholica pacifico studiō requiramus, parati corrīgī, si fraterne ac recte reprehendimur: parati etiā si ab inimico, uera tamen dicēte, mordemur: utrū indiscrete deus apparuerit patribus nostris anteq; Christus ueniret in carne, an aliqua ex trinitate persona, an sigillatim quasi per uices. Ac primū in eo quod scriptum est in Genesī, locutū deum cū homine quē de limo finixerat, si excepta figurata significatio, ut rei geste fides etiā adliterā teneat, ista tractamus: in specie hominis uide deus cū homine tūc locutus. Non quidē expresse hoc in libro possum̄ est, sed cōcircumstantia locutionis id resonat, maxime in illo quod scriptū est, uoce dei audiūsc̄ se Adam deambulantis in paradiso ad uesperam, &

& abscondisse se in medio ligni quod erat in paradiſo, deoq; dīcēt̄: Adam ubi es, respondisse: Audi uiuocē tuā, & abscondi me à facie tua, quoniam nudus sum. Quō enim possit ad literā intelligi talis deambulatio & collocutio, nō in specie humana, nō video. Necq; enim dīci potest uoce solam factam ubi deambulasse dictus est deus, aut eū qui deambulabat in loco nō fuisse uisibilē, cū & Adā dicat q̄ abscondēr̄it se à facie dei. Quis ergo erat ille, utrū pater, an filius, an sp̄itans̄? An omnino deus indiscrete ipsa trinitas, in forma hominis homini loquebat̄? Cōtextio quidē ipsa scriptura nūc trāslire sentit̄ à persona ad personā, sed ille uidetur loqui ad primū hominē qui dixit: Fiat lux, & fiat firmamentū, & cetera per illos singulos dies, quē deum patrē solemus accipere, dicen̄ B tem ut fiat quicq; dīcēr̄ facere uoluit. Omnia enim per uerbū suū fecit, quod uerbū eius unicum filium eius secūdū rectā fidei regulā nouimus. Si ergo deus pater locutus est ad primū hominē, & ipse deambulabat in paradiso ad uesperā, & ab eius facie se in medio ligni paradisi peccator abscondebat: cur nō iam ipse intelligat̄ apparuissē Abrahā & Moysi, & quibus uoluit, & quemadmodum uoluit per subiectā sibi cōmutabilē atq; inuisibilē creaturā, cū ipse in seipso atq; in substātiā sua qua est, incommutabilis atq; inuisibilis maneat? Sed fieri potuit ut à persona ad personā occulte scriptura trāsliret, & cū patrem dixisse narrasset: Fiat lux, & cetera quā per uerbū fecisse cōmemoratur, iam per filiū indicaret loqui ad primū hominē, nō aperite explicās hoc, sed eis qui possent intelligendum intīmas. Qui ergo habet uires, quibus hoc secretū possit mētis acie penetrare, ut ei liquido appareat uel posse etiā patrē, uel non posse nisi filiū, uel etiā sp̄itans̄, per creaturā inuisibilē humanis oculis apparere, pergit in hāc scrutanda, si potest, etiā uerbis enunciāda atq; tractāda. Res tamē quantū ad scripturā testimoniū attinet, ubi deus cū homine locutus est, quantū existimo occulta est. Quia etiā utrum soleret Adam corporeis oculis deū uidere, nō euidenter appetat, cū præsertim magna sit quæstio, cuiusmodi oculi eis apti fuerint, quādo uetūtū cibū gustauerūt: Hī enim antequā gustassent, clausi erant. Illud tamē non temere dixerim, si paradisum corporalē quēdam locū illa scriptura insinuat, deambulare ibi deū nūlī in aliqua corporeā forma, nullo modo potuisse. Nam & solas uoces factas quas audiret homo, nec aliquam formā uideret, dīci potest: nec quia scriptum est, Abscondit̄ se Adam à facie dei: continuo sequit̄ ut soleret faciē eius uidere. Quid si eū non quidē uidere ipse poterat, sed uideri ipse metuebat ab eo cuius uoce audierat, & deambulatis præsentiam senserat? Nam & Cain dīxit deo, A facie tua abscondam me: nec ideo fateri cogimur, eū solere cerebra faciē dei corporeis oculis, in qualibet forma uisibili, quāvis de facinore suo uoce interrogantis secūq; loquētis audisset. Cuiusmodi autē loqualet̄ spiritū sanctū: Neq; hī ergo euidenter appetat, utrum aliqua ex Trinitate persona, an deus ipsa trinitas, de quo uno deo dictū est, Dominum deū tuum adorabis, & illi soli seruies: uisus fūerit Abrahā. Sub ilice autē Mambrae, tres uiros uidit, quibus & inuitatis hospitioq; suscep̄tis & epulan̄ tibus ministravit. Sic tamen scriptura illam rem

fīcile est, & nō hoc isto sermōe suscep̄imus. Verū tamē si solae uoces & sonitus siebāt quibus quedā sensibilis presentia dei, primis illis hominibus preberet, cur ibi persona dei patrī nō intelligam, ne scio: quandoquidē eius persona ostendit̄, & in ea uoce, cū Iesus in mōte corā tribus discipulis præfulgens apparuit: & in illa, ubi super baptizatum colūba descēdit, & in illa ubi ad patrē de sua clarificatione clamauit, eiq; respōsum est, Et clarificaui & iterum clarificabo. Nō quia fieri potuit uox sine opere filij & sp̄itans̄ (Trinitas quippe infē parabiliter operat) sed q̄ ea uox facta est, quā solidū personā patrī ostēderet: sicut humanā illam formam ex uirgine Maria trinitas operata est, sed solius filij persona est. Vīsibilem nanq; solius filij personā, inuisibilis Trinitas operata est. Nec nos aliquid phibet, illas uoces factas ad Adam, nō solidū à Trinitate factas intelligere, sed etiā personā demōstrantes eiusdē Trinitatis accipere. Ibi enim cogimur, non nisi patrī accipere, ubi dictū est, Hī est filius meus dilectus. Necq; enim Iesus etiā sp̄itans̄ filius, aut etiā suus filius credi aut intelligi potest: & ubi sonuit, Et clarificauit & iterū clarificabo: nō nisi patrī personam fateimur. Respōsio quippe est ad illā dñi uocē qua dixerat, Pater clarifica filiū tuū: quod nō potuit dicere nisi deo patrī tantū, nō & sp̄itans̄, cuius non est filius. Hī autē ubi scriptū est, Et dīxit dñs deus ad Adā: cur nō ipsa Trinitas intelligat̄, nihil dīci potest. Si militer etiā quod scriptū est, Et dīxit dñs ad Abrahā hā, Exi de terra tua, & de cognatiōe tua, & de domo patris tui: nō est apertū, utrū sola uox facta sit ad aures Abrahā, an & aliquid oculis eius apparuerit. Paulus autē aliquanto apertius dictū est, Et uisus est dñs Abrahā & dīxit illi, Semini tuo dabo terrā hāc. Sed nec ibi expressum est, in qua specie uisus sit ei dñs, aut utrū pater, an filius, an sp̄itans̄ ei uisus sit. Nisi forte putat̄ ideo filiū uisum esse Abrahā, quia nō scriptū est, uisus est ei deus, sed uisus est ei dñs. Tanq; enim pprīe uideſ̄ filius dñs uocari, dicente Apostolo, Nam & si sunt qui dicant̄ dñj, siue in cōelo siue in terra, sicuti sunt dñj multi & dñi multi, nobis tamen unus deus pater, ex quo omnia & nos in ipso, & unus dñs Iesus Christus, per quē omnia, & nos per ipsum. Sed & cū deus pater multis locis inueniat̄ dictus dñs, si cuti est illud, Dñs dīxit ad me, filius meus es tu, ego hodie genui te: & illud, Dīxit dñs dño meo, Psal. 2 Psal. 109

gestā narrare cōcepit, ut nō dicat, uisi sunt ei tres ui-
ri, sed uisus est ei dñs. Atq; inde cōsequēter expo-
nēs, quō ei sit uisus dñs, cōtexit narrationē de trī-
bus uiris, quos Abrahā per pluralē numerū inui-
tat, ut hospitio suscipiat, & postea singulariter si-
cut unū alloquit̄. Et sicut unus ei de Sara filiū pol-
līceſ, quē dñm dicit scriptura, sicut in eiusdē nar-
rationis exordio. Vilis est, inqt, dñs Abrahā. In-
uitat ergo & pedes lauat, & deducit abeūtes tan-
quā homines: loquit̄ autē tanq;dño deo, siue cum
ei promittit̄ filius, siue cum ei Sodomæ imminēs
interitus īdīcat. Non paruā neq; translitoriam
cōsiderationē postulat iste scripturæ locus. Si em̄
uir unus illi uisus fuisset, iam illi q; dicūt & priusq;
de uirgine naſcere per suā substātiā uisibilē filiū,
quid aliud q; ipsum esse clamarēt, quoniā de pa-
tre, inquiūt, dīctū est. Inuisibili soli deo; Et tamen
possem adhuc querere, quō ante ſuceptā carnē,
habitu eſt inuenitus ut homo, quandoquidē ei pe-
des loti ſunt, & humanis epulis epulatus eſt. Quō
iſtud fieri poterat, cū adhuc in forma dei eſſet, non
rapinam arbitratus eſſe æqualis deo? Nunquid
enim iam ſemetipſum exinanierat, formam ſerui
accipiens, in ſimilitudine hominū factus, & habi-
tu inuētus ut homo? quū hoc quādo fecerit p; par-
tum uirginis nouerimus? Quō igī anteq; hoc fe-
cifſet, ut uir unus apparuit Abrahā? an illa forma
uera non erat? Possem iſta querere, ſi uir unus ap-
pariſſet Abrahā, idemq; dei filius credereſ. Cū
uero tres uiri uisi ſunt, nec quisq; in eis uel forma
uel aetate uel potestate maior cæteris dictus eſt,
cur non hic accipiamus uisibiliter inſinuatam per
creaturā uisibilem Trinitatis æqualitatē, atq; in
tribus personis unam eadēq; ſubſtantia? Nam ne
quisquā putaret ſic intimaſ ſum in tribus fuſſe
maiorē, & eū dñm dei filiū intelligendū, duos au-
tem alios angelos eius, quia cum tres uisi ſint, uni
domino illic loquit̄ Abrahā, ſancta ſcriptura fu-
turis talibus cogitationibus atq; opinioneſ con-
tradicendo nō pretermiſit occurſere, quando pau-
lo poſt duos angelos dicit uenire ad Loth, in qui-
bus & ille uir iustus qui de Sodomorū incēdio
meruit liberari, ad unū dominū loquit̄. Sic enim
ſcriptura ſequit̄ dīces, Abiūt autē dominus poſtq;
Gen. 18 ceſſauit loqui ad Abrahā, & Abrahā reuersus eſt
vīſio Loth ex ad locū ſuū. Venerūt autē duo angelī in Sodo-
mū. XII mis uespere. Hic attentius cōſiderandū eſt, quod
oſtēdere iſtitui. Cū tribus certe loquebat Abra-
ham, & eum dominū ſingulariter appellauit. For-
te, inquiet alioq;, unū ex tribus agnoscebat do-
minū, alios autē duos angelos eius. Quid ſibi ergo
uult, quod cōſequenter dicit ſcriptura. Abiūt autē
dominus poſtq; ceſſauit loquens ad Abrahā, &
Abrahā reuersus eſt ad locū ſuū. Venerunt autē
duo angelī in Sodomis uespere. An forte ille unus
abscesserat, qui dominus agnoscebat in tribus, &
duos angelos qui cū illo uenerat ad cōſumēdam
Sodomam miserat? Ergo ſequētia uideamus. Ve-
nerūt, inqt, duo angelī in Sodomis uespere. Loth
autē ſedebat ad portam Sodomorū. Et cū uidiſſet
eos Loth, ſurrexit in obuiam illis, & adorauit in